a)

- A pap köszönti a népet, majd elimádkozza a prefáció szövegét, melyet a néppel végzett dialógus vezet be.

- A prefáció után következik a *sanctus*; nem beszél kórusról, sőt úgy tűnik, a prefáció záradékának utasításából (*Sequitur sacerdos in Dei laudibus et dicit*), hogy a *sanctus* is a pap mondja, és egyedül.

---

<sup>227</sup> Azt nem lehet ugyanakkor mondani, hogy merő ritualitás pusztán, ami eddig történik, hiszen például az evangélium ünnepélyessége, és *proclamatio*-jának körülményei (pl csak diakónus vagy pap olvashatja fel) az egész üdvözítő erejű valóságát mutatja.

<sup>228</sup> Érdekes: Amalarius a gesztusokat szereti magyarázni, s allegorikusan, Florus viszont a szövegeket, és korrekt hermeneutikával.

<sup>229</sup> Florus a prefáció és a *sanctus* szövegeire harminc (!) fejezetet szán. Az I-XII. fejezetek az *expositio missae* teológiai bevezetőjeként szolgálnak.

b)

- Dominus vobiscum. / Et cum spiritu tuo. (*Sed et illa salutatio episcopalis ad populum, qua dicitur Pax vobiscum, sive Pax vobis*).

- *Ideo et sacerdos ante illam sacrosanctam orationem, praefatione praemissa, parat animos dicendo: Sursum corda. (ut dum respondet plebs:)*<sup>230</sup> / Habemus ad Dominum.

- Gratias agamus Domino Deo nostro. / Dignum et justum est.

- *Proclamans autem sacerdos: Vere dignum et justum est, aequum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, jungit ad quem dirigit orationem dicendo: Domine, sancte Pater omnipotens aeternae Deus, et per quem eandem orationem dirigit addendo: Per Christum Dominum nostrum.*

- Per quem majestatem tuam laudant angeli... *usque ad potestates.*

- *Sequitur sacerdos in Dei laudibus et dicit: Coeli coelorumque virtutes ac beata seraphim socia exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces, ut admitti jubeas deprecamur:*

- Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth, pleni sunt coeli et terra... Hosanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini...

#### Rabanus (col. 324):

- A pap, miután buzdította a népet szívének Istenhez emelésére és hálaadásra, elénekli a misét (*Postea cantatur missa a sacerdote, qui postquam loquitur ad populum de elevatione cordis ad Deum, exhortaturque eos ad gratias agendas Domino*).

- Következik a *sanctus* szövege: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt coeli et terra gloria tua.

#### Remigius (coll. 1252-1256):

Kövessük itt is a Florusnál jelzett módszert:

a)

- A pap és a nép dialógusa (*Hucusque praefatio, id est, praelocutio et allocutio populi, hinc sequitur exhortatio*).